
'3 G

Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2014 II Série-N.°2

MRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 
,'da República», deve ser dirigida à Imprensa 
■Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 
'Carvalho, n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 
: www.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 
j «Imprensa»._________________________________

ASSINATURA

Ano

As três séries ............................Kz: 470 615.00

Al.asérie ........................... Kz: 277 900.00

A2.asérie ........................... Kz: 145 500.00
A3.asérie ........................... Kz: 115 470.00'

Preço deste número - Kz: 100,00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República l.a e 2.a série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.a série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMÁRIO

Governo Provincial de Benguela
Despacho n.° 39/14

Desvincula Maria de Fátima Alberto, professora do II Ciclo do Ensino 
Secundário Diplomada do 3.° Escalão, colocada na Direcção 
Provincial da Educação, Ciência e Tecnologia de Benguela, para 
efeitos de aposentação.

Despacho n.° 40/14:
Transfere Emília Carlos Segunda, Professora Auxiliar do Ensino Primário 

do 6.° Escalão, do Município de Chongoroi para o Município de 
Benguela.

Despacho n.° 41/14:
Nomeia Bemize Manuela Guilherme Narciso para exercer as funções de 

Directora Clínica do Hospital Geral do Lobito.

Universidade Agostinho Neto
Despacho n.° 42/14:

Cria uma Comissão Técnica dos Exames de Acesso do ano académico 
2014, que fica encarregue de coordenar a preparação, a realização e 
a supervisão do referido processo em todas as unidades orgânicas da 
Universidade Agostinho Neto.

Despacho n.° 43/14:
Nomeia Esperança Maria Eduardo Francisco Costa para Coordenadora 

do Curso de Mestrado em Governança e Gestão Ambiental da 
Faculdade de Ciências da Universidade Agostinho Neto.

Despacho n.° 44/14:
Nomeia Pedro António Moçambique para Coordenador do Curso de 

Mestrado em Conservação e Utilização de Recursos Fitogenéticos, 
a ser ministrado conjuntamente pela Faculdade de Ciências e pelo 
Centro de Recursos Fitogenéticos da Universidade Agostinho Neto.

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 39/14
de 27 de Janeiro

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 
do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 

Diário da República n.° 60,1 .a série, sobre os procedimentos 
para a aposentação dos funcionários-públicos, e do n.° 1 do 
artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Julho, sobre causa 
da extinção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 124,
l.a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Maria de Fátima Alberto, Professora do II Ciclo 
do Ensino Secundário Diplomada do 3.° Escalão, Agente 
n.° 05589870, colocada na Direcção Provincial da Educação, 
Ciência e Tecnologia de Benguela, desvinculada dos servi
ços, a seu pedido, para efeitos de aposentação.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, 
aos 25 de Setembro de 2013. — O Governador, Isaac 
Francisco Maria dos Anjos.

Despacho n.° 40/14 
de 27 de Janeiro

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposi
ção constante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 
de 29 de Junho, publicado no Diário da República n.° 27, 
1 .a série, sobre transferência;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República 
n.° 142, l.a série, de 29 de Julho Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do Estado, 
determina o seguinte:

l.°  — É Emília Carlos Segunda, Professora do Ensino 

Primário Auxiliar do 6.° Escalão, Agente n.° 11742288, , 

http://www.imprensanacional.gov.ao


30

transferida do Município do Chongoroi para o Município de 

Benguela, a seu pedido.
2,o — O presente Despacho entra imediatamente em 

vigor.
Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 23 de 

Setembro de 2013. — O Governador, Isaac Francisco Maria 

dos Anjos.

Despacho n.° 41/14
de 27 de Janeiro

Por conveniência de serviço;
Ao abrigo das disposições constantes do artigo 14.° do 

Decreto Presidencial n.° 260/10, de 19 de Novembro, publi
cado no Diário da República n.° 219, l.a Série, que aprova o 
Regime Jurídico da Gestão Hospitalar;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 
República n.° 142,1 .a Série, de 29 de Julho de 2010—Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte:

1. ° — É Bemize Manuela Guilherme Narciso nomeada 
para, em comissão ordinária de serviço, exercer as funções 
de Directora Clínica do Hospital Geral do Lobito.

2. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, 
aos 12 de Setembro de 2013. — O Governador, Isaac 
Francisco Maria dos Anjos.

UNIVERSIDADE AGOSTINHO NETO

Despacho n.° 42/14 
de 27 de Janeiro

Havendo necessidade de assegurar a organização e o 
estabelecimento de mecanismos de coordenação dos exa
mes de acesso à Universidade Agostinho Neto (UAN) no 
ano académico 2014, através de provas únicas, em ftação 
da afimdade curricular dos cursos leccionados nas Unidades 
Orgamcas desta instituição de ensino superior pública-

No uso das competências que me são conferidas’pelas 
atacas e y) do artigo 10.» do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Prestdencial n.« 229/11, de 19 de Agosto, deteLino: 

Acesso^ T “COmÍSSâ° Técnica dos Exames de 
Acesso do ano académico 2014, que fica encarregue de 

rido 61131 * Preparaç5°’a realizaÇão e a supervisão do refe- 
ndo processo em todas as unidades orgânicas da UaÍ

composição: 
rParaCooperação, Professor Doutor Agatângelo 

Joaquim dos Santos Eduardo - Coordenador;

3.°

Professora Doutora Suzanete Costa — ^0°rde^ 
dora-Adjunta,

Decanos das Faculdades de Ciências, Econo^ 

Engenharia, Medicina, Letras, do ISCISa 
o Coordenador da Comissão de Gestão 
Faculdade de Direito, respectivamente e 0. 
correspondentes Vice-Decanos para a ÁreaACa. 

démica ou entidades equiparadas.
— No âmbito do seu funcionamento, a “Comiss^

Técnica dos Exames de Acesso” do ano académico 201< 
desdobra-se em Sub-Comissões com a seguinte composição

a) Sub-Comissão conjunta do exame de acesso uni.
ficado de Ciências Exactas, coordenada pek 
Decana da Faculdade de Engenharia, sendo coor
denador-adjunto o seu homólogo da Faculdadt 
de Ciências e ainda integrada pelos Vice-Decana 
para a Área Académica das Faculdades de Enge- 

nharia e de Ciências, respectivamente;
b) Sub-Comissão conjunta do exame de acessc

unificado de Biologia e de Ciências de Saúde 
coordenada pelo Decano da Faculdade de Medi
cina, sendo coordenador-adjunto o seu homólogo 
do ISCISA e é ainda integrada pelos Vice-Deca- 
nos para a Área Académica das Faculdades de 
Medicina, Ciências e do ISCISA, respectiva

mente;
c) Sub-Comissão conjunta do exame de acesso unificado

de Ciências Sociais, coordenada pelo Decano à 

Faculdade de Economia, sendo l.° coordenador- 

-adjunto, a Decana da Faculdade de Letras-
2.°  coordenador-adjunto, o Coordenador 
Comissão de Gestão da Faculdade de Direito et 
ainda integrada pelos Vice-Decanos para a Ár$, 
Académica das Faculdades de Ciências Social 

Economia, Direito e Letras, respectivamente o  

entidades equiparadas;

11

d) Sub-Comissão de Comunicação, coordenada pe^

Director do Gabinete de Informação e Documen

tação da UAN;
e) Sub-Comissão de Logística, coordenada P^c

Director dos Serviços de Administração e 
tão do Orçamento e é integrada pelo Chefe 
Departamento do Património da Reitoria * 
UAN e por Ana Maria Borges, do Gabinete * 

Reitor;
í) Sub-Comissão de Tecnologias, coordenada Pel° 

Mestre Mateus Padoca Calado, docente 
Faculdade de Ciências, sendo Coordena^ 
Adjunto o Dr. Vicente João, docente da Fa^ 
dade de Ciências e é ainda integrada P6^ 
Doutor António de Carvalho Garcia, docente



II SÉRIE — N.° 2 — DE 27 DE JANEIRO DE 2014 31

Faculdade de Engenharia e pelo Doutor Dikiefu 
Fabiano, docente da Faculdade de Ciências;

g) Sub-Comissão de Inspecção, coordenada pela 
Professora Doutora Suzanete Costa e integrada 
pelo Professor Doutor João Domingos Cadete, 
Director dos Serviços de Investigação Científica 
e Pós-Graduação.

4. ° — Cada Sub-Comissão mencionada no número ante
rior é apoiada por um grupo de trabalho composto por docen
tes e funcionários não docentes, cuja integração é aprovada 
pela Comissão Técnica de Exames, em reunião plenária, sob 
proposta dos coordenadores das respectivas sub-comissões 
apresentadas previamente ao seu Coordenador.

5. ° — O funcionamento da comissão obedecerá ao plano 
estratégico e ao cronograma de actividades para o exame de 
acesso à UAN 2014, aprovados pelo Reitor.

6. ° — A Comissão ora criada extingue-se automatica
mente com a apresentação do respectivo relatório final, no 
prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da publicação dos 
resultados definitivos do exame de acesso do ano académico 
2014 na UAN.

7. ° — O presente Despacho entra em vigor na data da 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 13 de Dezembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Femandes da Mata.

Despacho n.° 43/14 
de 27 de Janeiro

Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.° 1 do artigo 14.°, 
do Decreto Executivo n.° 29/11, de 3 de Março, que aprova 
o “regulamento sobre a elaboração de processo para a cria
ção e funcionamento de cursos de pós-graduação académica 
e profissional a ministrar em Academias, Universidades e 
Institutos Superiores”;

No uso das competências que me são conferidas pelas 
alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

l.°  — É Esperança Maria Eduardo Francisco Costa 
nomeada Coordenadora do Curso de Mestrado em 

Governança e Gestão Ambiental da Faculdade de Ciências 
da Universidade Agostinho Neto, cuja proposta de cria
ção foi aprovada por Deliberação n.° 45/12, de 31 de 
Dezembro, da Comissão Permanente do Senado para os 
Assuntos Científicos, publicada no Diário da República,
2.a Série, n.° 123, da referida data.

2.°  — O presente Despacho entra em vigor na data da 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 13 de Dezembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Femandes da Mata.

Despacho n.° 44/14 
de 27 de Janeiro

Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.° 1 do artigo 14.°, 
do Decreto Executivo n.° 29/11, de 3 de Março, que aprova 
o “regulamento sobre a elaboração de processo para a cria
ção e funcionamento de cursos de pós-graduação académica 
e profissional a ministrar em Academias, Universidades e 
Institutos Superiores”;

No uso das competências que me são conferidas pelas 
alíneas q) e y) do artigo 10.° do Estatuto Orgânico da 
Universidade Agostinho Neto, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 229/11, de 19 de Agosto, determino:

1. ° — É Pedro António Moçambique nomeado 
Coordenador do Curso de Mestrado em Conservação e 
Utilização de Recursos Fitogenéticos, a ser ministrado con
juntamente pela Faculdade de Ciências e pelo Centro de 
Recursos Fitogenéticos da Universidade Agostinho Neto, 
cuja proposta de criação foi aprovada por Deliberação 
n.° 50/12, de 31 de Dezembro, da Comissão Permanente do 
Senado para os Assuntos Científicos, publicada no Diário da 
República, 2.a Série, n.° 123, da referida data.

2. ° — O presente Despacho entra em vigor na data da 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete do Reitor da Universidade Agostinho Neto, em 
Luanda, aos 13 de Dezembro de 2013. — O Reitor, Orlando 
Manuel José Femandes da Mata.


